Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1317323114

Inhalt

Vorwort
Vorwort zur 4. Auflage

Einleitung

Jager waren wir immer

Urgeschichte: Jagen hiess {iberleben
Kelten und Rémer: Manches gilt bis heute
Mittelalter: Die Jagd als hoheitliches Recht
Alte Eidgenossenschaft: Kantone als Inhaber der Jagdhoheit
Politische Umwalzungen: Niedergang der Wildbestande
19. Jahrhundert: Ubernutzung der Wilder und Ausrottung
der Grossraubtiere
Erste Bundesgesetze als wegweisende Schritte
Wachsende Wildbestande
Patentjagd, Revierjagd, Staatsjagd:
Jagdpolitische Auseinandersetzungen
Jagd heute und morgen
Jagdliches Brauchtum

Wildtierbiologie

Zoologische Systematik
Paarhufer

Beutegreifer (Karnivoren)
Hasenartige und Nagetiere
Trittsiegel, Fahrten, Spuren, Losungen
Wasservigel

Greifvogel

Hiihnervigel

Schnepfen

Tauben

Eulen

Rabenvdgel

digitalisiert durch

n

13

17

18
18
19
20
21

22
22
23

24
26
27

33

34

37

82
109
120
123
130
138
142
144
145
147


https://d-nb.info/1317323114

In der Schweiz ausgestorbene Arten
Nicht einheimische Arten (Neozoen)

Wildtierokologie

Grundlagen der Okologie

Zusammenspiel von Umwelt, Lebensraum und Wildtier
Saisonale Uberlebensstrategien

Lebensraume und Massnahmen zu deren Schutz und Aufwertung
Wildschaden

Wildtiermanagement

Wildtiere und Lebensraum im Gleichgewicht
Lebensraummanagement - Raumplanung fiir Wildtiere
Jagdplanung

Das jagdliche Handwerk

Die Jagd im Jahreslauf
Jagdmethoden
Ansprechen

Vor dem Schuss
Wahrend des Schusses
Nach dem Schuss
Tierschutz und Jagd
Jagdaufsicht

Wildverwertung

Wildbret und Pelze aus heimischer Jagd
Lebensmittelgesetzgebung

Zwolf kritische Punkte in der Wildbretproduktion
Pelzgewinnung

151
152

157

158
163
170
174
186

193

194
194
199

215

217
218
228
229
233
233
241
243

245

246
246
248
260



8

10

11

Waffen, Munition, Optik

Fiir alle Waffen gilt: Sicherheit kommt zuerst
Gesetzliche Grundlagen

Jagdwaffen

Munition

Ballistik

Schiessen lernen und schiessen iiben
Sicherer Umgang mit Waffen

Optik

Jagdhunde

Jagdhunde als treue Begleiter

Erscheinungsbild, Korperbau, wichtige Sinnesorgane
Einteilung der Rassehunde

Das Jagdhundewesen in der Schweiz

Hundekauf

Fortpflanzung und Aufzucht

Hundehaltung

Die Arbeit mit Jagdhunden

Gebrauchliche Jagdhunde in der Schweiz

Wildtierkrankheiten

Gesunde Wildbestédnde als Ziel

Definitionen

Auffalligkeiten/Krankheitsverdacht

Parasitdre Infektionen

Bakterien, Viren, Pilze (Mikroorganismen) als Ursache
von Infektionen

Ubersicht iiber einige Wildtierkrankheiten

Jagd und Offentlichkeit

Die Jagd: (k)eine Selbstverstandlichkeit
Warum jagen wir?

Jagd als vielfaltige Aufgabe

Die Offentlichkeit einbinden

263

264
264
267
276
282
288
289
292

297

298
299
300
302
303
305
306
308
312

315

316
316
318
321

326
332

335

336
337
337
338



12 Gesetze regeln das Jagen 341

Wozu ein Jagdgesetz? 342
Die Entstehung der eidgendssischen Jagdgesetzgebung 343
Der Wandel des eidgendssischen Jagdgesetzes 344
Das heute giiltige eidgendssische Jagdgesetz 344
Zweck der eidgendssischen Gesetzgebung 345
Der Aufbau der eidgendssischen Jagdgesetzgebung 347
Aufgabenteilung zwischen Bund, Kanton und Jagerschaft 348
13 Lernstrategien 349
Stolpersteine 350
Lerngewohnheiten, Lerntyp 350
Vorbereitungsweg 351
Pausen 352

Anhang 353

Glossar 354
Index 362
Bildnachweis 366

Dank 368



