

Inhalt

Vorwort	9
Vorwort zur 4. Auflage	11
1 Einleitung	13
2 Jäger waren wir immer	17
Urgeschichte: Jagen hiess überleben	18
Kelten und Römer: Manches gilt bis heute	18
Mittelalter: Die Jagd als hoheitliches Recht	19
Alte Eidgenossenschaft: Kantone als Inhaber der Jagdhoheit	20
Politische Umwälzungen: Niedergang der Wildbestände	21
19. Jahrhundert: Übernutzung der Wälder und Ausrottung der Grossraubtiere	22
Erste Bundesgesetze als wegweisende Schritte	22
Wachsende Wildbestände	23
Patentjagd, Revierjagd, Staatsjagd: Jagdpolitische Auseinandersetzungen	24
Jagd heute und morgen	26
Jagdliches Brauchtum	27
3 Wildtierbiologie	33
Zoologische Systematik	34
Paarhufer	37
Beutegreifer (Karnivoren)	82
Hasenartige und Nagetiere	109
Trittsiegel, Fährten, Spuren, Lösungen	120
Wasservögel	123
Greifvögel	130
Hühnervögel	138
Schnepfen	142
Tauben	144
Eulen	145
Rabenvögel	147

In der Schweiz ausgestorbene Arten	151
Nicht einheimische Arten (Neozoen)	152
4 Wildtierökologie	157
Grundlagen der Ökologie	158
Zusammenspiel von Umwelt, Lebensraum und Wildtier	163
Saisonale Überlebensstrategien	170
Lebensräume und Massnahmen zu deren Schutz und Aufwertung	174
Wildschaden	186
5 Wildtiermanagement	193
Wildtiere und Lebensraum im Gleichgewicht	194
Lebensraummanagement – Raumplanung für Wildtiere	194
Jagdplanung	199
6 Das jagdliche Handwerk	215
Die Jagd im Jahreslauf	217
Jagdmethoden	218
Ansprechen	228
Vor dem Schuss	229
Während des Schusses	233
Nach dem Schuss	233
Tierschutz und Jagd	241
Jagdaufsicht	243
7 Wildverwertung	245
Wildbret und Pelze aus heimischer Jagd	246
Lebensmittelgesetzgebung	246
Zwölf kritische Punkte in der Wildbretproduktion	248
Pelzgewinnung	260

8 Waffen, Munition, Optik	263
Für alle Waffen gilt: Sicherheit kommt zuerst	264
Gesetzliche Grundlagen	264
Jagdwaffen	267
Munition	276
Ballistik	282
Schiessen lernen und schießen üben	288
Sicherer Umgang mit Waffen	289
Optik	292
9 Jagdhunde	297
Jagdhunde als treue Begleiter	298
Erscheinungsbild, Körperbau, wichtige Sinnesorgane	299
Einteilung der Rassehunde	300
Das Jagdhundewesen in der Schweiz	302
Hundekauf	303
Fortpflanzung und Aufzucht	305
Hundehaltung	306
Die Arbeit mit Jagdhunden	308
Gebräuchliche Jagdhunde in der Schweiz	312
10 Wildtierkrankheiten	315
Gesunde Wildbestände als Ziel	316
Definitionen	316
Auffälligkeiten/Krankheitsverdacht	318
Parasitäre Infektionen	321
Bakterien, Viren, Pilze (Mikroorganismen) als Ursache von Infektionen	326
Übersicht über einige Wildtierkrankheiten	332
11 Jagd und Öffentlichkeit	335
Die Jagd: (k)eine Selbstverständlichkeit	336
Warum jagen wir?	337
Jagd als vielfältige Aufgabe	337
Die Öffentlichkeit einbinden	338

12 Gesetze regeln das Jagen	341
Wozu ein Jagdgesetz?	342
Die Entstehung der eidgenössischen Jagdgesetzgebung	343
Der Wandel des eidgenössischen Jagdgesetzes	344
Das heute gültige eidgenössische Jagdgesetz	344
Zweck der eidgenössischen Gesetzgebung	345
Der Aufbau der eidgenössischen Jagdgesetzgebung	347
Aufgabenteilung zwischen Bund, Kanton und Jägerschaft	348
13 Lernstrategien	349
Stolpersteine	350
Lerngewohnheiten, Lerntyp	350
Vorbereitungsweg	351
Pausen	352
Anhang	353
Glossar	354
Index	362
Bildnachweis	366
Dank	368